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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se věnuje psychologickému tématu přesvědčování, přičemž předkládá

poznatky z teoretické roviny a návrh praktické aplikace v oblasti obchodních vztahů.

Teoretická část se věnuje vymezení přesvědčování, mapování individuálních

charakteristik, které mají vliv na vnímanou přesvědčivost mluvčího a zároveň těch, které

determinují rezistenci příjemce persvazivní zprávy. Dále rozebírá proces zpracování

informací a rozhodování u příjemce. Zachycuje také vybrané prokázané strategie

přesvědčování, konkrétně vizuální, verbální, kognitivní a strategie související s Cialdiniho

principy. V teoretické části je rovněž zahrnut interkulturní pohled na přesvědčování

v obchodních vztazích a není opomenuto ani téma etiky přesvědčování. Druhá část práce

představuje návrh výzkumného projektu – experimentu, jehož cílem by bylo zkoumat

rozdíl v účinnosti dvou vybraných přesvědčovacích technik.
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ABSTRACT:

This thesis is focused on psychological topic of persuasion, while presenting knowledge

from theory and proposal of practical application in the field of business relations. The

theoretical part is devoted to defining persuasion and mapping individual characteristics,

whose influence perceived persuasiveness of speaker and also characteristics determinating

recipient´s resistance. It also hold forth on recipient´s information processing and decision-

making. Subsequently, the selected proved strategies and techniques of persuasion are

mentioned – visual, verbal, cognitive and strategies related with Cialdini´s principles.

There is also incorporated the intercultural view on persuasion and the topic of ethics in

persuasion is included as well. The second part presents a proposal for a research – an

experiment, whose aim would be to compare two chosen techniques of persuasion.
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Úvod:

Většina lidí přichází často do styku s persvazivními zprávami a strategiemi obchodníků,

mnohdy aniž by si to uvědomovala. Ať už vidíme na cenovce kontrast cen nebo přijímáme

ochutnávku od hostesky, probíhají v naší mysli různé vyhodnocovací procesy, na základě

kterých se rozhodujeme, zda produkt koupíme nebo ne. Není pak překvapením, že mnohé

aspekty persvaze, jako například individuální charakteristiky přesvědčujícího i

přesvědčovaného, vyhodnocovací procesy a na ně navazující strategie, už byly probádány,

a to i za účelem zvýšení zisku z realizovaných prodejů.

Téma přesvědčování považuji za velmi aktuální a zajímavé, už kvůli jeho široké

aplikovatelnosti zejména v ekonomické rovině. Mnoho výzkumů realizovaných na toto

téma, ať už z ekonomické, sociální, kognitivní nebo interkulturní psychologie, přispělo

k hlubšímu pochopení a ucelenějšímu pohledu na chování člověka v ekonomických

situacích. Mnohé psychologické výzkumy z nedávných let například ukazují, že člověk se

mnohdy neřídí podle klasických ekonomických teorií, ale ovlivňuje ho do značné míry

jeho iracionalita a také málo informací potřebných pro racionální posouzení správnosti

výběru zboží.

Vypracovaná práce je složena ze sedmi kapitol literárně-přehledové části a dále z kapitoly

předkládající návrh výzkumného projektu – experimentu.

V první kapitole se věnuji vymezení pojmu přesvědčování v obecné rovině. Dále se pak

pokouším o nalezení vhodné definice konceptu persvaze a pokračuji stručným nastíněním

historie přesvědčování, odlišením pojmu persvaze od vyjednávání a nátlaku.

V druhé kapitole se pak snažím zachytit faktory důležité pro zdroj zprávy –

přesvědčujícího. Na úspěch v přesvědčování mají vliv jak psychické, tak fyzické faktory

přesvědčujícího. Mezi psychické můžeme zařadit autoritu, kredibilitu a oblíbenost. Mezi

fyzické pak například pohlaví, fyzickou atraktivitu, výšku, oblečení, řeč a oční kontakt.
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Ve třetí kapitole se naopak soustředím na příjemce zprávy – přesvědčovaného. Popisuji

charakteristiky jedince, které ho činí více či méně rezistentním vůči přesvědčování, jako

například inteligenci, místo kontroly, pohlaví a sebevědomí. Dále je v kapitole uvedena

podkapitola, která se věnuje zpracovávání informací. Po stručném vymezení postojů jsou

zmíněny základní modely postojové změny a teorie s ní související. Třetí podkapitolou je

popis faktorů ovlivňujících rozhodování, jako jsou mentální zkratky a emoce.

Ve čtvrté kapitole se podrobněji zaměřuji na persvazivní strategie, které jsou používány

v obchodních vztazích. Popsány jsou strategie související s Cialdiniho principy, dále

vybrané verbální, vizuální a kognitivní strategie.

V páté kapitole se věnuji problematice interkulturních rozdílů při přesvědčování.

Kolektivistické a individualistické kultury mají odlišný systém hodnot, který značně

ovlivňuje, které aspekty persvazivní zprávy budou více účinné na jedince v dané kultuře.

Rozebírám proto odlišnosti těchto kultur a porovnávám je mezi sebou.

Šestá kapitola literárně-přehledové části bakalářské práce má za cíl nastínit možné etické

problémy persvaze a zdůraznit etiku jako neoddělitelnou část tématu přesvědčování.

V kapitole jsou uvedeny dva příklady neetického persvazivního jednání – jednorázová

prodejní akce a případ prodejce s pravidelnými zákazníky. Dále je popsán možný budoucí

vývoj persvaze u prodejců, kteří se neorientují na nárazové akce. Persvaze je i na základě

těchto pohledů popsána jako velmi aktuální téma.

V druhé části bakalářské práce se věnuji návrhu výzkumného projektu. Jedná se o

experiment, který by zkoumal účinnost dvou přesvědčovacích technik – techniky nohy ve

dveřích a techniky dveří ve tváři. Součástí této kapitoly je popis výzkumné oblasti, návrh

metody a diskuze, která prezentuje i možné limity experimentu.

Všechny překlady v této práci jsou mé vlastní.
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1. Vymezení pojmu

Přesvědčování neboli persvaze, je koncept, o kterém najdeme zmínky už z dob sofistů v 5.

století př. n. l. (Dillard & Pfau, 2002), ale který se v psychologii začíná dostávat do centra

pozornosti hlavně v 70. letech 20. století. V odborné literatuře najdeme v současné době

mnoho definic, v této kapitole uvádím tři z nich. Levy, Collins a Nail přesvědčování

definují jako změnu postoje člověka, která je zapříčiněna vystavením komunikaci (1998).

O něco komplexnější definici nabízí Perloff, který persvazi označuje za symbolický proces,

ve kterém se komunikátor snaží přesvědčit ostatní lidi prostřednictvím vysílání zprávy, aby

změnil jejich chování či postoje k záležitosti, při zachování atmosféry svobodné volby

(2008). S výstižnou definicí přichází i O´Keefe, který definuje persvazi jako úspěšný

úmyslný pokus o ovlivnění mentálního stavu další osoby prostřednictvím komunikace,

v případě kdy má přesvědčovaný jistou míru svobodné volby (2002).

Obecně ve všech definicích persvaze najdeme informaci, že se jedná o formu komunikace,

při které komunikátor k příjemci vysílá určitou zprávu s cílem ho ovlivnit a tento pokus o

ovlivnění je záměrný a úmyslný. Pokud je poté záměr přesvědčujícího úspěšný, dojde ke

změně mentálního stavu příjemce, s čímž často souvisí postojová změna příjemce. Zároveň

však celá komunikace musí probíhat tak, aby měl příjemce svobodnou vůli volby, jestli

přesvědčujícímu vyhoví nebo ne. V případě absence svobodné volby se jedná o

komunikaci nátlakovou (Gálik, 2012).

Persvaze se tedy liší od nátlaku a zároveň i od vyjednávání. Vyjednávání je totiž

definováno jako proces, skrze který se dvě nebo více stran posunují z původních

rozcházejících se pozicí k bodu, ve kterém je možné dosáhnout dohody (Steele & Beasor,

1999). Na rozdíl od přesvědčování je tedy vyjednávání oboustrannou záležitostí, kde se

obě strany zapojují do komunikace a snaží se dojít k úmluvě.

Obchodními vztahy rozumíme vztahy mezi účastníky obchodu, tj. mezi prodejcem a

zákazníkem, firmou a klientem a podobně, jejichž účelem je prodej z jedné strany a koupě

ze strany druhé. Tato práce bude popisovat zejména obchodní vztahy se zákazníky při

prodeji a nákupu zboží, tedy při realizaci obchodního vztahu.
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2. Přesvědčující

V mnoha výzkumech bylo zjišťováno, zda existují nějaké univerzální předpoklady, které

by působily na zvýšení míry přesvědčivosti řečníka. Bylo jich zjištěno hned několik a to


[…]


realizaci, nebudou v práci zahrnuty výsledky experimentu.

Výzkumný soubor

Vzorek respondentů by byl tvořen náhodným výběrem. Za pomocí počítačového programu

by bylo telefonní číslo náhodně generováno z databáze a tím by byl volajícímu přiřazen

respondent. Velikost vzorku by se pohybovala okolo 300 respondentů celkově, vzhledem

k relativní nenáročnosti realizace na jedné straně, zároveň vzhledem k přijatelnosti

požadavku pro vedoucího call centra a předpokladu mnoha odmítnutých hovorů na straně

druhé.

Sběr dat

Sbírání dat by probíhalo přímo v prostorech call centra. Volajícím by nebyla sdělena

hypotéza experimentu, aby se snížilo riziko ovlivnění hovoru díky znalosti výzkumného

cíle. Volajícímu by byla opět za pomocí počítačového programu náhodně přidělena
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přesvědčovací technika, což v tomto návrhu experimentu znamená, že by mu byl náhodně

přiřazen jeden ze tří předem vytvořených skriptů. Poté by mu bylo z databáze

vygenerováno telefonní číslo, na které by volal. Tímto dvojitým znáhodněním by se

zvýšila možnost dosažení méně zkreslených výsledků.

Data by byla zaznamenávána po každém uskutečněném hovoru do počítačového programu

k tomu určenému, což by později výrazně snížilo časovou dotaci potřebnou ke zpracování

a vyhodnocení dat a zároveň by se předešlo možným chybám zapříčiněným špatným

sčítáním dat z papírových archů.

Návrh zpracování a analýzy dat

V této fázi by byla nasbíraná data – tedy počet přijetí či odmítnutí stanovené délky hovoru

u každého ze tří skriptů importována do počítačového statistického programu (jako

například SPSS), kde by byla dále třízena a vyhodnocována. Kvantitativní data by byla

propočítána testem dobré shody (chí-kvadrátovým testem). Na základě výsledků této

statistické analýzy by bylo rozhodnuto, zda platí či neplatí dané hypotézy, tedy zda nějaká

z použitých přesvědčovacích technik signifikantně zvýšila počet odsouhlasení délky

hovoru alespoň na pět minut a také zda byla jedna s technik signifikantně účinnější než

druhá.

8.3. Diskuze

Výsledky tohoto výzkumu by měly hodnotu pro ty, kteří používají telefonování jako

například prostředek k výzkumu, propagaci či prodeji a potřebují, aby jim lidé, kterým

volají, věnovali svůj čas. Výstupem z tohoto výzkumu by byla informace, zda použití

techniky nohy ve dveřích nebo dveří ve tváři v úvodu telefonického hovoru, pomůže získat
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volajícímu větší množství času na hovor s osobou, které volá. Závěry z tohoto výzkumu by

tak mohly ocenit nejen call centra, ale i jiné, například dobročinné organizace.

Je samozřejmě nutné zvážit i limity a možná úskalí výzkumu. V první řadě by mohla nastat

komplikace s domluvou s vedoucím call centra ohledně možnosti experiment realizovat.

Abychom podpořili šanci na kladné přijetí možnosti uskutečnění experimentu ze strany

vedoucího, byla určena přijatelná velikost vzorku. Ten byl stanoven na velikost okolo 300

respondentů. Žádoucí by však byl početnější vzorek, vzhledem k možnosti velkého

množství zamítnutých hovorů. V současné době se často stává, že příjemce telefonátu

hovor ukončí, když zjistí, že se jedná o volajícího z call centra. Mohlo by se tedy stát, že

v méně početném vzorku by byly zaznamenány pouze odmítavé reakce a rozlišení metod

by tedy bylo zkresleno.

Limitujícím aspektem je i databáze čísel, ze které bychom čerpali. V případě, že by

obsahovala pouze výběr z české populace, nebylo by jisté, zda je vzorek reprezentativní.

Na tomto místě si rovněž musíme uvědomit možnou specifičnost vzorku. Přestože by se

volalo na náhodná čísla, mohly by například telefon zvedat více určité kategorie osob.

Například lze důvodně předpokládat, že ženy v domácnosti nebo lidé v důchodovém věku

budou snadněji dostupní na telefonu než lidé, kteří jsou v zaměstnání, stejně jako mladí

studenti, kteří budou pravděpodobně v pracovní době volajících ve školách. Výsledky

výzkumu tedy budou interpretované na daném výzkumném souboru.

Zároveň by mohly závislou proměnnou ovlivnit věty, které by volající říkal mimo text

vyznačený ve skriptech. Je zde riziko, že by respondent mohl reagovat na tuto část hovoru,

a tudíž by jeho rozhodnutí nebylo dáno jen použitou přesvědčovací technikou. Další možné

riziko tkví v nejednoznačných či nespecifických odpovědích respondentů. Mohou nastat

případy, kdy se respondent jasně nevyjádří a pro volajícího bude těžké posoudit, jakou

odpověď zaznamenat. Dalším možným úskalím návrhu jsou respondenti, kteří sami

navrhnou velký časový limit pro telefonát, dále ti, kteří budou ihned souhlasit s deseti

minutami. Přestože existuje předpoklad, že se bude jednat spíše o výjimky, mohli by se ve

vzorku objevit i takoví respondenti. V takovém případě by nebyla použita přesvědčovací

technika a i tak by byl telefonát zaznamenán jako úspěšný, což by ovlivnilo výsledky.
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Je také potřebné zvážit i technický limit experimentu. Situace, kdy by nastal v telefonu

šum, nebo by se objevily jiné technické komplikace, by volající taktéž nemohli

jednoznačně vyhodnotit.

Současně je zajímavé uvažovat o tomto návrhu výzkumu a jeho výsledcích jen jako o

možných cestách, jelikož přesvědčovacích technik existuje velmi velké množství a

účinnost jejich mnohých kombinací ještě nebyla otestována, což tvoří možnou oblast

budoucích výzkumů.
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