FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Markéta Jasovská

Název bakalářské práce: Přesvědčování v oblasti obchodních vztahů

Vedoucí: PhDr. Eva Höschlová Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Kvalitní práce, obsahově i formálně, využití přiměřeného množství literatury. Navržený výzkum je zajímavý svým experimentálním zaměřením, některé části metodologie by zasloužily ještě další rozpracování. Tuto práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a